IV. Malum autem, quum neque certa quaedam substantia sit, neque « accidens naturale », Scotus etiam hoc contendit : Animus divinus nullum malum, nullam malitiam novit. Divina enim scientia causa est existentium (a) : ideoque, quidquid novit, necesse est, in natura rerum fieri; quod autem in natura rerum non invenitur, neque in divina scientia inveniri potest. Deus itaque nescit omnes divinae legis praevaricatores : illorum substantias, omneque, quod in iis fecit, quodque in ipso subsistit, novit ; quod autem illorum perversis motibus naturae a se substitutae accidit, omnino ignorat. (V, 27 [l. l. p. 259].) Atque hanc ipsam rem Scotus iisdem prope-modum verbis saepius docet (cf. II, 28; ejusd. de praedest. sup. Cap. IV, col. 27 not. c seqq.). Quo autem pacto in occultis philosophiae Erigenianae sinibus nata sit, jam supra (§ 15) indicavimus. Quare Scotus noster parum, ut arbitramur, sibi consentaneus fuit in hoc, quod nonnullis locis, quae a Deo in hominibus facta creduntur, secundum Erigenae philosophiam autem propter peccatum primi hominis iis accidisse sunt dicenda, ideo a summo numine divino in ipsis facta esse affirmavit, quod, fore ut primus homo peccaret, praescivisset (IV, 14 [ed. Ox. p. 195]. 23 [ibid. p. 216]; cf. II, 12). Neque, hercle, ignoramus, quam Noster manibus pedibusque, ut aiunt, ne ipsius philosophiae doctrinae Christianae adversari videatur, obnixae facere consueverit; qua in re, ut alicui alteram alterius commodo nimis circumcideret, facillime, opinamur, fieri potuit.

Quod si Deus revera omnia peccata putatur ignorare, nonne etiam ipsa ne curare quidem est putandus? Hinc conficitur non solum, ut, qui peccavit, a Deo non puniatur, id quod Scotus ipse et in libro de praedest. (cf. sup. Cap. IV) et in libris de divisione Naturae (cf. inf. § 59, B. IV) expressis verbis docuit, verum etiam alterum istud multo majus, ut, si qua in re morum praecepta aut simus migraturi, aut migraverimus, ne in ullam quidem summi illius, quo nos Deus complectatur, amoris cogitationem deduci, atque hac re, quae profecto ingenuis hominibus acerrimum stimulum addere debet, ab erroribus nostris possimus abduci. Nec male sanum quidem, propterea quod paterna Dei caritate indignum se praestiterit, peccasse poenitere queat. Sed mox, exposito, quae Scotus de peccatorum poenis sentiat, D plura hac de re dicemus.

V. Quemadmodum igitur Scotus in libro de praedest. docuit « perversum istum motum, quod peccatum appellet, eo contendere, ut, divinis et vere manentibus relictis, adeo ad ipsum nihilum perveniat », sic etiam in libris de div. Naturae habetur : « Malitia est animae intellectualis naturalium bonorum » (hoc est rerum, quae vere sunt) « oblivio et ad

(a) Cf. supra § 15.

(b) Est autem hoc loco attendendum ad ea, quae de causis primordialibus atque ipsarum effectibus sunt dicta : illae veram omnium rerum substantiam continent, hi, si quis eos per se consideraverit, nihil esse dicuntur. Quo fit, ut, quae ex illis quasi longius

A finem insitarum naturae virtutum operationis defectus, naturaliumque potentiarum per fallentem judicationem in aliud praeter finem irrationabilis motus. Finem vero dico eorum, quae sunt, causam » (hoc est Deus, ut « fons omnis verae essentiae » [IV, 1; III, 4]), « quam naturaliter appetunt omnia » — « quum nulla creatura sit, quae velit vel appetat nihil esse, nec fugiat, ne ei contingat non esse (b) ». (V, 26 [ed. Ox. p. 256]; V, 3.)

Sed haec hactenus : nam satis fuse explicatum est, quam Scotus proprie habeat notionem malitiae; itemque, quatenus est malitiae opposita, virtutis. Transeamus ad reliqua.

B. I. « Malitia consummationem accipiet, et in nulla natura remanebit. Ac per hoc natura nostra non semper malitia detinebitur, sed finito omni malo » (hoc est motu illo perverso, qui ad « non-esse » tendit) « ad bonum reversura est ».

« Sicut enim umbra terrae, coarctantibus eam solaribus radiis, tandem penitus deficit : sic malitia, quae veluti quaedam umbra delictorum nostrorum nostram occupat naturam, abundantia aeternae bonitatis coarctabitur et omnino abolebitur, dum irrationabiles animae humanae motus ad rationabiles veritatis affectus convertentur ».

« Ipso irrationabili motu — — bonitatis amplitudine circumscripto et penitus terminato, rationabiliter secundum insitas ipsi naturales virtutes humana natura movebitur sursum versus erecta, causam suam semper appetens ». (V, 26 [ed. Ox. p. 259—260]; V, 28 [ibid. p. 264].)

Haec vero Scoti verba, praeterquam quod omnem omnino malitiam aliquando defecturam, hoc est, quaecumque perverse moventur, tandem recte mota ad Deum perventura esse contendunt, eo ipso, quod, quaecumque perverso motu indulgent, solis fortasse « daemonibus », ut alio quodam loco (V, 31) reperitur, exceptis, ad rectum finem reditura affirmant, apertissime et hoc docent, homines etiam invitos, nedum non volentes, de perversitatis tramite abactos ad verum suum finem coactum iri. Hoc autem concessio, quis in virtute, quam vocamus, exercenda locus relinquitur libertati? Nec tamen Erigena, quibus ille his in rebus artificibus excellit, omnino, ut videtur, ad incitas esset redactus. Quo se fortasse pacto expedierit, licet neque hac re gravissimos errores effugere queat, paucis interjectis videbimus. (Cf. § 57, B. III, b.)

II. Finita autem omni malitia atque impietate, quis remanebit malus aut impius? Sola enim malitia atque impietate sunt et mali et impii. Quod si omnia in Deum, quem peccando describere, sunt reditura, nonne consequens erit, nullam impiorum poenam, etiam recedere atque horum viam, ut ita dicamus, acriore etiam animo persequi contendunt, ad « non-esse » festinant; quae contra, relictis causis primordialibus ad ipsas redire maturant, revera ad « esse » properant.

nullam aeternam miseriae mortem remansuram? Hinc vero summæ oriuntur difficultates. Ubi enim erit supplicium aeternum, in quod ituri sunt impii? Ubi erit aestus ille flammarum ignis aeterni, in quem severitas justissimi judicis malos est missura dicens: « Ite, maledicti, in ignem aeternum »? (V, 27.)

Scotus hanc rem ita conficit, ut ad duas potissimum quaestiones respondeat: « Quae erunt poenae? » « Qui punientur? »

III. a.) Quae erunt poenae?

« Diversas suppliciorum formas neque in loco neque in tempore ullo esse credimus. Erunt tantum in malarum voluntatum et corruptarum conscientiarum motibus perversis, inque perversae potentiae omnimodo subversione, hoc est, in extincta omni omnino facultate peccandi, malefaciendi, impie agendi. — Ubi Judas proditor torquetur? — Nusquam, nisi in polluta sua conscientia! — Qualem poenam patitur? Scram poenitentiam et inutilem, qua semper uritur. — Unusquisque impie viventium ipsa vitiorum libidine, qua in carne exarsit, velut quidam flamma inextinguibili torquetur ». (V, 29.)

Non sunt igitur malefactorum poenae nisi in perversa voluntate atque in ipsorum male factorum conscientia. Quod Scotus, ut in libro de praedestinatione, ita et in libris de div. Naturae diligenter tenuit. Hinc factum est, ut, qui aeterna impiorum hominum supplicia a Scoto nostro penitus explodi affirmarent, exstiterint perplurimi. At Scotus nihil aliud negavit, nisi id quod qui recte sentiunt omnes negant, certum quemdam aut vero igne plenum istorum suppliciorum locum esse. (Cf. V, 37.) \*

Jam vero de ipsa poenarum natura ac ratione aliis quibusdam locis multo accuratius scriptum est. Duae autem proponi videntur sententiae: quae tamen per facile inter se conciliantur.

Pluribus locis hujusmodi verba habentur: « Impii inanes rerum sensibilium imagines patientes flebunt ». « Impiis mortalium rerum semper erunt phantasiae ac diversae falsaeque species secundum diversos malarum suarum cogitationum motus ». (V, 31.)

Alibi autem legimus haec: « Hoc est totum, quod dicitur, liberae ac perversae voluntatis supplicium, quod impetus ejus libidinosus retinebitur, ne, quod illicite appetit, apprehendat, hoc est, ab illicitis suis motibus prohibebitur, ne ad finem suae cupiditatis pervenire ». (V, 36 [ed. Ox. p. 282].)

Has igitur sententias ita arbitramur inter se con-

(a) Cf. Baltzer, *Beiträge zur Vermittlung eines richtigen Urtheils über Katholicismus und Protestantismus*. Fascic. I, p. 9-11.

\* Poenas aeternas Scotus aperte profitetur in expositionibus caelestis hierarchiae, Cap. VIII, § 2, ubi: « Non enim, inquit, divinae bonitatis ineffabilis pietas similis naturam, quam sui similem fecit, aeternaliter deformitatem pati. Permittit autem ad tempus eam corrigi, ut avidius et ardentius ad suam dignitatem redeat, aerumnis suis justissimis erudita. Ratio siquidem non concedit, imaginem Dei in aeterna tur-

jungendas, ut quam posteriore loco posuimus, proprie retineamus, alteram ad hanc referamus. Haec enim et in libris de div. Naturae saepius occurrit (cf. V, 29), et in libro de praedest. docetur, nec non Scoti sententiae de peccato longe melius congruit, quam illa. Qui ab iis, quae vere sunt, recedens ad ea tendit, quae non sunt, peccat. Quem igitur huic homini dolorem, qui quidem ipsi utilior sit, inurere queas, quam si a perversissimo isto motu recte eum ac simpliciter prohibeas?

Nec tamen prior illa sententia est negligenda: namque solo illius auxilio Scotus ad posteriorem tuendam valet. Quam rem paucis aperiemus. Impios igitur aeternis poenis affectum iri docui. Hinc posteriore illa sententia constituta, sponte efficitur, fore in aeternum, qui ad res, quae non esse dicuntur, festinent, atque ab hoc perverso motu quasi violenta manu retineantur. Hasce autem res, ut infra videbimus, Erigena perpetuo mansuras esse negat, nam post « hujus seculi », ut ait, « consummationem » non amplius erunt. Quid inde? Simulatque illae res evanuerint, nemo certe impius, qui amplius ad eas properet aut ab iis prohiberi possit, reperietur. Poenae igitur cessabunt? Hanc difficultatem prior sententia tollit!

Atque est praeterea, ubi Scotus ita scripserit, quasi sola rerum divinarum ignorantia atque incertitia impios sit cruciatura (V, 31 [ed. Ox. p. 270]). Hoc certe omnibus propemodum locis legitur, quae res et Hegelianae rationi quodammodo convenit (a), bonorum hominum praemia in eo esse posita, quod « verae ipsius futurae sint contemplationes », quod « vera Dei contemplatione sint gavisuri, quum impii mortalium rerum phantasia torqueantur ». (V, 31 [ibid. p. 270]; V, 39.) Libro primo (cap. 8) legimus etiam haec: « Felicitatem sanctorum nihil aliud esse putamus, praeter ipsius divinae essentiae puram contemplationem atque immediatam ».

Illos autem qui in Hegelii verba jurarunt, longe alia ratione, ac Nostrum, in istas opiniones delapsos constat.

Postquam igitur demonstravimus, quales poenae sint futurae, ad alteram quaestionem progrediendum est.

b.) Qui sint puniendi?

Haec quaestio vana fortasse videatur. Si qui sint puniendi, certe puniendos esse homines impios. At apud Scotum res est admodum magna. Scribit enim: « ipsos homines impios, hoc est, impiorum hominum naturam, substantiam, utpote quae ab ipso Deo profecta

pitudine detineri. Alioquin coaeterna erit miseria beatitudini, malitia bonitati, regnum diaboli regno Dei. Non autem hoc dicimus, quasi nulla poena sit aeterna, dum unusquisque sua conscientia sive beatificabitur, sive damnabitur in aeternum, sed solummodo agimus, quod nulla natura in ullo punietur ». Cf. ea, quae in hunc locum ibid. animadvertimus. ANIMADV. EDIT

sit, nullo pacto posse puniri ». (V, 30-31. 35; de A  
praed. sup. Cap. IV.) « Neque haec poenis est digna,  
quum ipsa nihil peccet aut peccare queat ». (Cf. § 57,  
A, I.)

Nihilominus « tormenta illa (quae poenae dicuntur) naturali subjecto, quod torqueant, carere non possunt ». (V, 30 seqq.)

Quae « nodosa perplexio ut juste solvatur, statuen-  
dum est, puniri aliquid, quod non sit substantia,  
sed tantum substantiae inhaerens, ita tamen, ut haec  
ipsa substantia omni poena maneat libera ». Est au-  
tem substantiae humanae inhaerens perversa ista  
voluntas : et haec ipsa, quemadmodum suo Marte  
peccat, ita etiam sola per se punitur; quemadmodum  
peccatis suis naturae bonum, naturam humanam,  
cui inhaeret, omnino non contaminat, ita neque tor- B  
mentis suis, quibus punitur, naturale subjectum,  
cujus ipsa est accidens, et in quo continetur, ulla  
ratione torquet. Itaque irrationabiles motus malarum  
voluntatum puniuntur in his, qui naturam bonam et  
rationabilem et impassibilem participant ». (V, 30-  
31 [ed. Ox. p. 267-270].) « Non minus igitur in  
malis hominibus, quam in bonis—salva, integra,  
incontaminata, omni passione contraria immunis erit  
et semper erit natura humana : attamen contraria-  
rum qualitatum, bonarum dico malarumque volunta-  
tum, virtutis ignominiaeque », et hac denique rati-  
one « etiam contrariarum passionum est capax ». (L. I. p. 270-271.)

IV. Haec denique postquam sunt disputata, facile  
est ad intelligendum, quam Scotus jure suo et haec C  
scripserit : « Deus peccata punit, et, ut verius di-  
cam, puniri sinit ». « Mala voluntas praevarican-  
tium totius peccati et totius poenae peccati causa  
efficax est ». (L. I. p. 269—270.) In libro de praede-  
stinatione (cf. sup. Cap. IV), quo ipse sententiarum  
nexus, ut diligenter de vero poenarum auctore in-  
quiretetur, multo acrius postulabat, illud ipsum, nul-  
las a Deo poenas constitui, omni virium contentione  
tucri studuit. Quod autem majus etiam est, ipsa  
ejus philosophia, ut hoc doceret, eum coegit. Nam-  
que ex hujus placitis Deus nihil aliud novit, nisi  
quae sunt « substantia » aut substantialium acciden-  
tia naturalia, proindeque « totum, quod dicitur  
malum », quum in hisce non reperiat, « omnino  
ignorat ». (Cf. § 57. A, IV.) Quo profecto fit, ut,  
etiamsi Deus ipse hominibus impiis, quibus puniuntur,  
constituat, hoc tamen imprudens, nedum non  
volens faciat. Itaque Deus peccata non punit, sed, ad  
summum, « puniri sinit (a) ».

### § 58.

Totum igitur hoc nostri decretum de peccatis pec-  
catorumque poenis, id quod satis patefecisse arbi-  
tratur, maxima sane gravissimorum errorum multu-  
tudine est refertum. Quos de integro sigillatim

(a) Schlueterus, licet (p. XIII seqq.) Scoti senten-  
tiam de « malo et de peccatorum poenis » defenden-  
dam suscepit, ideoque de industria examinet, illo-

recensere nauseam tantummodo excitaturum arbi-  
tratur. Illa autem, quae summa ab istis nugis vitae  
usui damna queant inferri, magis quasi in aperta  
luce collocanda esse videantur. Haec igitur inprimis  
in isto uno posita sunt omnia, quod Deus nec qui  
peccant, nec quae peccantur, ulla ratione dicitur aut  
curare aut novisse. Sola malefactorum conscientia  
eum, qui peccando indulget, poena afficit, sola male-  
factorum conscientia a peccando potest detertere.  
Nonne haec res, quidquid ad scelerum libidines coer-  
cendas est constitutum, funditus propemodum ever-  
tit, disjicit, ab hominum conspectu removet? Nec  
punientem Deum quasi exacerbandi timor homines  
magis ferreos, nec amantem Deum quasi contristandi  
metus homines magis ingenuos, ne urentem peccandi  
cupiditatem peccando expleant atque exstinguant, dum  
Scoti doctrinam sequi voluerint, permovebit. Quotus  
autem quisque conscientiae suae hoc tribuet, ut  
eam solam sibi ducem eligat, neque, voluptatum vi  
allectante, unquam deserat! Quod si ista doctrina ad  
vitae communis usum referretur, remotis profecto,  
quaecunque furentibus peccandi libidinibus « moles », ut  
Virgillii verbis utamur, « et montes alti »  
sunt imposita, omnia misceret penitusque distur-  
baret.

### § 59.

Venimus tandem ad quartam illam Naturae spe-  
ciem, quae nec creatur nec creat. Sed quae huc per-  
tinent, non tam prae ceteris perniciose sunt, quam  
ridicula. Quare quum in iis, quae proprie perniciose  
essent, longiores fuerimus, in his, quas fortasse  
aniles tantum fabulas appellaveris, erimus brevior-  
es.

### § 60.

D. « Quarta Naturae species, quae nec creatur nec  
creatur, profecto ipse Deus est. Divina (enim) natura  
creditur non creari, quoniam primitiva omnium  
causa est, ultra quam nihil est, a quo possit creari.  
Quum vero post reditum universitatis conditae in  
suas primordiales causas, quae in ipsa divina natura  
continentur, nulla ulterius natura ex ea procreabitur  
seu in species sensibiles intelligibilesve multipli-  
cabitur, non immerito nihil creare et creditur et  
intelligitur ». (IV, 26-27.)

### § 61.

« Sunt argumenta probatissima ex rebus sensibi-  
libus, quae reditum illum futurum esse demonstrant.  
— Sphaera caelestis astrigera XXIV horarum spatio  
ad eundem locorum situm redit : sol ad idem pun-  
ctum aequinoctialis diametri peractis IV annis eodem  
temporis momento pervenit. Quid de aeris, terrae  
animantibus, surculis, herbis? Nonne similiter sua  
tempora observant, quibus in foetus, flores, folia,  
fructus erumpunt? — Et simpliciter dicendum,  
nulla corporea creatura est vitali motu vegetata,  
rum tamen errorum, qui a nobis sunt notati, nec  
ullum quidem reperisse videtur!

quae non ad principium motus sui revertatur. Hoc ipsum de toto quoque mundo intelligendum : finis enim ejus est ipsius principium, quod appetit et quo reperto cessabit, non ut substantia ipsius pereat, sed ut in causas suas redeat. — Similiter animae rationabilis conceptiones, quod artium liberalium exemplo probatur, principia sua repetunt, in quibus finem motus sui constituunt : principium quippe et finis in iis omnibus id ipsum est. In omnibus hominibus unus atque idem appetitus est essendi, bene essendi, perpetually essendi : et si omnis motus naturalis non desinit, donec ad finem suum perveniat, quid naturam humanam sistere valet, ne ad id, quod petit, perveniat? Quapropter etiam de humana natura patet, ad Deum ipsam esse redituram ».

## § 62.

« Redibunt autem omnia, quae ex Deo processerunt, eadem via, qua processio illa est facta. Quemadmodum igitur processio ea fuit, ut omnia a superioribus ad inferiora defluerent (cf. § 54), sic etiam in reditu inferiora semper in superiora convertentur. — Non enim vera ratio sinit superiora inferioribus vel contineri, vel atrahi, vel absumi. Inferiora vero a superioribus naturaliter atrahuntur et absorbentur, non ut non sint, sed ut in iis plus salventur et subsistant et unum sint » (V, 8. 20 ; II, 5 seqq.)

## § 63.

« Itaque inferiora a superioribus absorbentur, non ut non sint, sed ut in iis plus salventur et subsistant. Hujus rei argumenta in rerum natura inveniuntur. Nam neque aer suam perdit substantiam, cum totus in lumen solare convertitur, in tantum, ut nihil appareat, nisi lux, cum aliud sit lux, aliud aer. Metallum aliquod, in igne liquefactum, in ignem converti videtur salva metalli substantia. Eadem ratione existimo corporalem substantiam in animam esse transituram, non ut pereat quod sit, sed ut in meliori essentia salva sit » (V, 8. 20. 39 et passim.)

## § 64.

Hoc autem etiam atque etiam nobis inculcatur, « sic inferiora semper a superioribus absorberi, ut salva maneat inferiorum substantia » (V, 20. 39.) Hinc quoque profecto colligas, rebus, quae absorbentur, veram ac propriam ex causis primordialibus impertitam fuisse substantiam, quae ipsa substantia, rebus in causas suas revertentibus, salva atque incorrupta manere dicatur. At praecipue in libro quinto, quo de rerum omnium reditu disputatur, altera illa sententia, quam supra jam explicavimus (cf. § 36), uberius est exposita. Itaque haec docentur. Quum non ipsae rerum substantiae ex causis in hunc mundum fingendum profluxerint, sed ex substantiarum, quae in causis remanserunt, « qualitatibus » hic mundus fabricatus atque compactus sit, « ipse reditus non est substantiarum, quae immutabiliter et insolubiliter in se permanent, sed qualitatum et quantitatum aliorumque accidentium, quae

per se et mutabilia sunt et transitoria, locis temporibusque subjecta, generationibus et corruptionibus obnoxia » (V, 13-16.)

## § 65.

Quaecunque praeterea super illo rerum omnium reditu, si rem generatim atque universe spectamus, memoratu digna videantur, Scotus ipse in angustius redacta his verbis exponit.

« Visum est nobis, quasdam theorias de reditu effectuum in causas, hoc est in rationes, in quibus subsistunt, subjungere. Cujus iterum reditus triplex occurbat modus. Quorum primus quidem generaliter in transmutatione totius sensibilis creaturae, quae intra hujus mundi ambitum continetur, hoc est, omnium corporum seu sensibus corporeis succumbentium, seu eos prae nimia sui subtilitate fugientium, considerantur, ita ut nullum corpus sit intra textum corporeae naturae, sive vitali motu solummodo, seu occulte seu aperte vegetatum, seu irrationabili anima corporeoque sensu pollens, quod non in suas causas occultas revertatur. Ad nihilum enim redigetur in his, quae substantialiter a causa omnium substituta sunt. Secundus vero modus speculationis suae sedem obtinet in reditu generali totius humanae naturae, in Christo salvatae, in pristinum suae conditionis statum ac veluti quendam paradisum, in divinae imaginis dignitatem, merito unius, cujus sanguis communiter pro salute totius humanitatis fusus est, ita ut nemo hominum naturalibus bonis, in quibus conditus est, privetur, sive bene, sive male in hac vita vixerit. Ac sic divinae bonitatis et largitatis ineffabilis et incomprehensibilis diffusio in omnem humanam naturam apparebit, dum in nullo punitur, quod a summo bono manat. Tertius de reditu theoriae modus versatur in his, qui non solum in sublimitatem naturae in iis substitutae ascensuri, verum etiam per abundantiam divinae gratiae, quae per Christum et in Christo electis suis tradetur, supra omnes naturae leges ac terminos superessentialiter in ipsum Deum transituri sunt, unumque in ipso et cum ipso futuri. Quorum recursio veluti post quosdam gradus septem discernitur. Ac primus erit mutatio terreni corporis in motum vitalem, secundus vitalis motus in sensum, tertius sensus in rationem, dehinc rationis in animum : in quo finis totius rationalis creaturae constituitur. Post hanc veluti quinque partium nostrae naturae adunationem, corporis videlicet, et vitalis motus, sensusque, rationisque, intellectusque, ita ut non quinque, sed unum sint, inferioribus semper a superioribus consummatis, non ut non sint, sed ut unum sint, sequentur alii tres ascensionis gradus, quorum unus est transitus animi in scientiam omnium, quae post Deum sunt, secundus scientiae in sapientiam, hoc est, contemplationem intimam veritatis, quantum creaturae conceditur, tertius, qui et summus, purgatissimorum animorum in ipsum Deum supernaturaliter occasus, ac veluti incomprehensibilis et inaccessibilis lucis tem-

brae, in quibus *causae omnium* » (hoc est electorum seu « deificatorum ») « absconduntur. Et tunc nox sicut dies illuminabitur, hoc est secretissima mysteria beatis et illuminatis intellectibus ineffabili quodam modo aperientur. Tunc perficietur octonarii numeri veluti supernaturalis cubi perfectissima soliditas, in cuius typo sextus titulatur Psalmus, « Psalmus David per octava ». Resurrectio quoque Domini non aliam ob causam octava die facta est, nisi ut beata illa vita, quae post septenariam huius vitae per septem dies revolutionem est futura post mundi consummationem, mystice significaretur, quando humana natura, ut praediximus, in suum principium per octonariam ascensionem reditura sit; quinarium quidem intra naturae terminos, ternarium vero supernaturaliter et superessentialiter intra ipsum Deum, quando quinarium creaturae numerus ternario Creatoris adunabitur, ita ut in nullo appareat, nisi solus Deus, quemadmodum in aere purissimo nil aliud nisi sola lux ». (V, 39. — Cf. V, 8. 16. 20-21. 22. 25 [ed. Ox. p. 254; ad quem locum transferendus est locus quidam lib. IV, 14 (l. l. p. 194)], 36 [l. l. p. 280-290], 37 [l. l. p. 293-294], 38 [l. l. p. 301, 308-309].)

Exposito igitur hac ratione, quale sit librorum de divisione Naturae argumentum, super disserendi demonstrandique via, quam Scotus noster in iis persecutus est, quum quidem propositi quaestionis argumenti verbo respexerimus, vix quidquam amplius dicendum videtur. Hanc enim jam in ipso horum librorum argumento explicando, quantum necesse est, a nobis patefactam esse arbitramur. Nec dissimilis est ei, quam in libro de praedestinatione haberi vidimus. Multa, quasi per se vera sint, sumuntur; multa auctoritatibus, praecipue Pseudo-Dionysii et Pseudo-Maximi, firmantur: ex his subinde nova quaedam, nunc satis subtiliter, modo etiam ineptius, ratiocinando efficiuntur. Qua re cum factum

sit, ut haec philosophia ac theologia fore sint inculta quaedam, perpetuo opinionis errore conflictata, illud profecto necesse fuit, etiam ipsi Erigenae aliquando in mentem venire, quam sibi adversarentur non solum, quae communi omnium consensu vera esse crederentur, sed etiam quae doctrina Christiana proponeret. Hoc autem, simulatque animadvertit, nihil antiquius habet, quam ut ad suae disciplinae placita, quaecumque ipsi contradicant, accommodet. Atque hac in re mira profecto arte excellit. Per multos enim sacrae Scripturae locos, permulta doctrinae Christianae capita tam misere vexavit, discruciauit, ea turpitudinis specie polluit, ut, qui eorum adspectum ferre possit, vix esse putemus quemquam. Sed haec hactenus. Quum res ipsas plurimis explicaverimus, de rebus istis paucissima sufficiant.

Quicumque igitur hanc alteram scriptionis nostrae partem satis magna cum diligentia examinaverit, is certe ad propositi quaestionis argumenti verba: « An et quatenus J. Sc. Erigenae liber de divisione Naturae et cum recta ratione et cum doctrina Christiana consentiat », hoc respondendum esse concedet, illum, quem diximus, librum, si totum ipsius argumentum, totam ipsius disciplinam atque indolem respicias, nulla ex parte aut cum recta ratione, aut cum doctrina Christiana consentire, atque optimo jure ab Honorio III, Pontifice Maximo, ut « scatenem vermibus haereticae pravitatis » esse damnatum. Nam praeterquam quod et aliud agendo et data opera aptissimum docet pantheismum, illum videlicet, quem emanativum, quod vocant, systema sequitur, etiam hoc commisit, ut plures eademque gravissimas doctrinae Christianae partes ad pantheismi istius decreta miserrime depravaverit, et eo usque mutilaverit, ut ne vitae quidem usui maxima inde damna, non redundare non possint.

## THOMÆ GALEI PRÆFATIO

EDITIONIS, CUI TITULUS :

**IOANNIS SCOTI ERIGENAE DE DIVISIONE NATURAE libri quinque diu desiderati. Aecedit Appendix ex AMBIGUIS S. Maximi Graece et Latine, Oxonii, e theatro Scheldoniaco, anno MDCLXXXI.**

(Pag. III.) Ad sopiendas controversias, quae de Joanne Erigena ejusque scriptis exortae sunt seculis praeteritis, consultissimum viris doctis visum est, eos ipsos libros, de quibus contendebatur, in lucem edere: ita demum, quasi tabulis prolatis, liberiolem cuius et expeditiolem judicandi fore facultatem.

Scriptis Erigena, rogatu Hinemari et Pardoli (qui tunc in Gallis multum celebrabantur ob eruditionem et sanctitatem), adversus Goteschalcum de Praedestinatione librum. Varia admodum de eo libro

proferebant iudicia istorum temporum viri ecclesiastici. Qui paulo acutius de hac re iudicare sibi videntur, dicunt, Scoti adversarios non eum oppugnasse, sed Hinemarum per ejus latera petivisse. Coepit opus illud apud paucos comparere; imo per novemdecim tantum capitula aliquanto tempore, quae inimici excerpterant, circumferebatur. Fere lit, ut in rebus obscuris plura veris imaginemur. Coeperunt igitur multi suspicari, dolo malo agi cum Erigena; fictis criminibus, et falsa invidia hominem oppressum fuisse querebantur. Nec finem